

KẾ HOẠCH

Tổ chức ôn tập và tham gia kỳ thi Olympic các môn văn hóa và Khoa học lớp 6, 7, 8 cấp Quận năm học 2023-2024

Thực hiện kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình về việc tổ chức kỳ thi Olympic các môn văn hóa và khoa học lớp 6, 7, 8;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, phát hiện và bồi dưỡng HSG;

Trường THCS Phúc Xá xây dựng Kế hoạch Tổ chức ôn tập và tham gia kỳ thi Olympic các môn văn hóa và Khoa học lớp 6, 7, 8 cấp quận năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao chất lượng dạy và học trong đó có chất lượng giáo dục mũi nhọn của nhà trường.
- Phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá.
- Chuẩn bị tốt cho các kỳ thi, cuộc thi như: thi Olympic các môn, thi học sinh giỏi các môn văn hóa các cấp cho năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Việc lựa chọn học sinh đảm bảo sự công khai, công bằng, khách quan, tự nguyện;
- Việc tổ chức ôn luyện, bồi dưỡng HSG tại CLB đảm bảo tính hiệu quả, chất lượng, góp phần tạo sự chuyển biến rõ rệt cả về “lượng” và “chất” trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

HS Khá, Giỏi các môn văn hóa và Khoa học lớp 6, 7 và 8 các lớp được giáo viên bộ môn lựa chọn ôn tập và đủ điều kiện tham gia dự thi.

2. Thời gian, địa điểm thi cấp Quận

- **Lịch thi:** Ngày 10/05/2024 (thứ Sáu):
 - + Buổi sáng thi các môn lớp 8: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ (Tiếng Anh), KHTN, Tin học, Lịch sử - Địa lí, Giáo dục công dân;
 - + Buổi chiều thi các môn lớp 6, 7: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh.
- **Địa điểm:** Tại Trường THCS Ba Đình.

3. Nội dung thi cấp Quận:

- Thời gian: 120 phút/môn.

- Nội dung bài thi thuộc chương trình THCS tính đến hết tuần 35 của năm học 2023-2024 tương ứng với từng khối lớp.

- Hình thức bài thi:

+ Tự luận: Môn Toán, Ngữ văn.

+ Tự luận kết hợp trắc nghiệm hoặc trắc nghiệm: Các môn còn lại.

Lưu ý: Đối với môn Lịch sử - Địa lí; môn KHTN thí sinh làm một bài thi (gồm các phần kiến thức liên quan đến Lịch sử – Địa lí; Lí – Hoá – Sinh)

4. Hình thức tuyển chọn học sinh

- Căn cứ kết quả Kỳ thi, Phòng GDĐT sẽ cấp giấy chứng nhận, tổ chức trao giải học sinh đạt thành tích cao; lựa chọn số lượng học sinh để tham gia CLB HSG các môn văn hóa và Khoa học lớp 9 năm học 2023-2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Đ/c Hiệu trưởng phụ trách chung.

- Đ/c Phó Hiệu trưởng:

+ Chỉ đạo các tổ trưởng thực hiện việc xét chọn và cử đủ số lượng học sinh theo tiêu chí đã quy định;

+ Phê duyệt nội dung giảng dạy của giáo viên; Chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng các CLB HSG đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Từ ngày 01/04 - 05/04/2024: Chỉ đạo, phân công giáo viên tham gia dạy đội tuyển ôn tập các môn; thống nhất nội dung ôn tập theo từng buổi đảm bảo sát chương trình, đạt chất lượng và hiệu quả.

- Tổng hợp danh sách học sinh được phân bổ theo chỉ tiêu của Phòng GD và điền link theo hướng dẫn hoàn thành trước 10h ngày 06/04/2024.

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RGVNxtaalgK1nOBjLmrU2Ecol4g94tCLY6oIHFBPsl4/edit#gid=814065555>

3. Giáo viên tham gia dạy đội tuyển:

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm củng cố và nâng cao kiến thức của học sinh, đủ điều kiện tham gia kì thi Olympic cấp Quận.

- Thời gian ôn tập: từ ngày 08/04/2024 đến ngày 08/05/2024.

- Đăng ký thời gian dạy ôn tập theo đường Link, hoàn thành trước 15h ngày 6/4/2024.

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1x37bO1vnybpscEskUVEYFbKvNg8D9dYbrappsUeZuGI/edit#gid=0>

4. Giáo viên bộ môn lớp có học sinh được chọn cử tham gia ôn tập và dự thi:

- Chủ động phối hợp cùng giáo viên tham gia dạy đội tuyển để tiếp tục ôn tập và củng cố kiến thức cho học sinh.

- Hỗ trợ kiểm tra bài tập và kiến thức theo yêu cầu của giáo viên dạy đội tuyển.

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp có học sinh tham gia ôn tập và dự thi:

- Phối hợp cùng giáo viên bộ môn và giáo viên dạy đội tuyển động viên học sinh tham gia học đạt chất lượng.

- Thông báo lịch ôn tập và tham gia dự thi tới PHHS và HS.

6. Bộ phận văn phòng: Đc Nguyễn Ngọc Quỳnh phụ trách

- Hoàn thành điền link giáo viên làm nhiệm vụ coi thi và học sinh tham gia dự thi theo yêu cầu của PGD (thời hạn trước 17h ngày 6/4/2024).

- Thông báo các lịch liên quan đến kỳ thi do PGD gửi về tới các bộ phận liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập và tham gia Kỳ thi Olympic các môn văn hóa và Khoa học lớp 6, 7, 8 cấp Quận năm học 2023-2024, BGH nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm túc và chủ động thực hiện theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị các đồng chí báo Ban Giám Hiệu để cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các đc TTCM
- GVCN các lớp
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Dung